siti flagrant. qz non possunt uenditis aut dilargiis quae amat.
 tenui cultu uitam degere. sine dubio malunt id ee fictu. quo
 desiderus suis renuntiare coguntur. Item qz libidinu stimu-
 lis incitati. ut ait poeta. in furias igneqz ruunt. utiqz incre-
 dibilia nos afferre dicunt. qz uulnerant aures eozz paecep-
 ta continentiae. quae illos a uoluptatibus suis prohibent.
 quibus animam suam cum corpore adiudicauerunt. Qui
 uo ambitione inflati. aut amore potentiae inflammati. ome
 studium suum ad honores acquirendos contulerunt. nec si
 solem qd ipsum gestemus in manibus. fidem comodabunt
 ei doctrinae. quae illos iubet oi potentia & honore corepto.
 humiles uiuere. atqz ita humiles. ut accipe iniuria possit.
 & referre nolint si accepit. hi sunt homines qz contra ue-
 ritatem clausis oculis quoquom latrant. Qui at sani erunt
 idest non ita uitis imersi. ut insanabiles sint. & credent his.
 & libenter accedent. & quaecuqz dicimus apta & simplicia.
 & quod maxime opus e. uera & inexpugnabilia illis uidebu-
 tur. Nemo uirtuti fauet. nisi qz sequi pot. Seq at n facile
 e oibus. hi possunt quos paupras & rez indigentia exer-
 cuit. & capaces uirtutis effecit. Nam si uirtus e toleratia
 malozz. non capiunt igitur uirtutem qui semp in bonis fue-
 runt. quia mala neqz expti sunt. neqz ferre possunt. assuetu-
 dine ac desiderio bonozz. quae sola nouerunt. Eo fit ut pa-
 upes & humiles deo credant facili. qui sunt expediti. qz
 diuites qz sunt impedimentis pluribus implicati. imo uero
 catenati & compediti. seruiunt ad nutum domine cupidi-
 tatis. quae illos inextricabilibus uinculis irretiuit. nec pos-
 sunt in caelum aspicere. qm mens eozz in terram prona
 humiqz defixa e. Virtutis at uia non capit magna onera
 gestantes. Angustus admodum trames e. p que iustitia
 hoem deducit in caelum. hunc tenere non potest. nisi qui
 fuerit expeditus ac nudus. Na isti locupletes. multis & in-
 gentibus sarcinis onerati. p uiam mortis incedunt. quae latis-
 sima e. qm late pditio dominatur. his acerba sunt. his ue-

nena. quae deus ad iustitiam praecipit. quaeque nos dei ma-
gisterio de uirtute ac ueritate differimus. Quibus si repu-
gnare audebunt. hostes se necesse est uirtutis iustitiaeque fatea-
tur. Aggrediar nunc quod super. ut finis operi possit imponi.
Id autem superest ut de iudicio dei differam. quod tunc constituetur cum
dominus noster redierit in terram. ut unicuique pro merito. aut praemium pro-
soluat. aut poenam. Itaque ut in quarto libro de primo aduentu eius
diximus. sic in hoc scilicet referemus aduentum. quem iudei quod & con-
fitentur & sperant. Sed frustra. quoniam necesse est ad eos consolandos
reuertatur ad quos conuocandos prius uenerat. Nam qui uolarunt impie
humilem. sentiet in potestate uictorem. eaque omnia quae legunt & non
intelligunt deo repensante patient. quippe qui peccatis omnibus in-
nati. & in super sancto cruore profusi. ab illo ipso cui nefandas
manus intulerunt. sit ad aeterna supplicia destinati. Sed erit nobis
contra iudeos separata materia. in qua illos erroris & sceleris
reuincemus. Nunc ignaros ueritatis instruamus. dispositioem
summi dei sic ordinatum. ut iniustum hoc seculum decurso temporis
spatio. terminum sumat. extinctaque primum omni malitia. & proxi-
mis ad beatam uitam reuocatis. getum tranquillum. pacificum. au-
reum demumque ut poetae uocat seculum deo ipso regnante flore-
scat. In primis causa errorum omnium partibus haec fuit. quod rationem
mundi. quae totam sapientiam continet non comprehendunt.
Ea uero sensu proprio & interna intelligentia non potest comprehendi.
quod illi sine doctore pro se ipsos facere uoluerunt. Itaque in uarias
sibi quae saepe contrarias sententias inciderunt. ex quibus exitum non haberent.
& in eodem luto. sicut comitatus ait. haesitauerunt. scilicet assump-
tionibus eorum non rudente ratione. Cum assumpsisset quod uera. sed
quae affirmari probarique non possunt. sine scientia ueritatis. re-
rumque caelestium. quae ut saepe iam dixi non potest esse in homine. nisi
deo docente precepta. Nam si potest homo intelligere diuina. po-
terit & facere. Nam intelligere est quod est uestigio subsequi.
Non potest autem facere quae deus. quod mortali corpore indutus est. ergo
ne intelligere quod potest quae fecit deus. quod an fieri possit. ex
inmensitate rerum atque operum diuinorum facile est unicuique metiri.

Nā si mundū cū oib' quae sūt in eo. contēplari uelis. intelli
 gas pfecto q̄tū dei op' humanis opib' anstet. ita q̄tū inter o
 pera diuina & humana intere. tm̄ distare inter dei hoīs q;
 sapiam necē ē. Nā qz d̄s incorrupt' atq; imortalis ē. & ideo
 pfect' qz sempitern' ē. sapiā q; ei' p̄m̄ ut ipse pfecta ē. nec
 obstare illi q̄cūq; pot. qz nulli rei deus ipse subiectus ē. hō
 at qz subiectus ē passioni. subiecta ē & sapiā ei' errori. &
 sicut hoīs uitā multae res impediūt. quomin' possit eē ppe
 rua. ita sapiam q; ei' multis reb' impediri necē ē. quomin'
 in pspicienda penitus ueritate pfecta sit. Ergo nulla ē hu
 mana sapientia. si p se ad notionem ueri. scientiaq; nitat.
 qm̄ mens hoīs. cum fragili corpore illigata. & in tenebro
 so domicilio inclusa. neq; liberius euagari. neq; clari' pspicē
 ueritatē pot. cuius notio diuinae cōditionis ē. Deo. u. soli
 opa sua nota sunt. hō at non cogitando. aut disputando.
 asseq eam pot. sed discendo. & audiendo. ab eo. q; scire solus
 pot. & docere. Ideo. u. tull' sententiā Socratis de Pla
 tone transferens. dicentis uenisse ips ut ipse migraret ē
 uita. Illos at apud quos cam suam porabat. agere uita.
 utrum meli' sit inq; dū imortales sciūt. hominē arbitror
 scire neminē. Quare necē ē omnis p̄biae sectas abenas
 eē a ueritate. quia hoies errant q; eas constituerunt. nec
 ullum fundamentum. aut firmitatē possunt hēre. quae
 nullis diuinaꝝ uocum fulciuntur oraculis. Et qm̄ de p̄ho
 rum errorib' loqmur. stoici nām in duas partes diuidit.
 unam quae. alteram quae se ad faciendum tractabilem
 praebet. In illa prima eē uim sentiendi. i hac materia.
 nec alterum sine altero posse. Quom̄ pot idem eē quod
 tractat. & quod tractatur. Si quis dicat idem eē figulū
 quod lutū. aut lutum idem eē quod figulum. nōne apte
 insaxure uideatur. At isti uno nāe noie duas res diuer
 sissimas cōprehendūt. deū & mundū. artificē. & opus. di
 cūq; alterū sine altero nihil posse. tanq; nā sit d̄s mūdo
 p̄mixt'. Nā interdū sic confundunt. ut sit d̄s ipse mens

efficiat.

mundi. & mundus sit corp' dei. qm̄ uō simul eē coepit mund' & d's. ac nō ipse mundū fecerit. quod & ipsi fatentur. alias cū hominū cā praedicat eē fabricatū. & sine mundo eē. si uelit possit. Si qd' deus ē diuina & aeterna mens a corpore soluta & libera. cui uim maiestateg; qm̄ intelligere nō poterat. miscuerunt eū mundo idest op'i suo. Vn̄ ē illud virgilianū. tota q; infusa p' artus. mens agitat mole. & magno se corpore miscet. Vbi ē ergo illud qd' idem ipsi aut. & factū eē diuina puidencia. & regi. Si eī fecit mundū. fuit ergo sine mundo. Si regit. non utiq; sicut mens corp' regit. sed tamq; domū dñs. nauem gubernator. auriga currū. nec tñ mixta sunt his rebus. quas regunt. Nā si haec oīa quae uidem' dei membra sunt. iā insensibilis ab his constituitur d's. qm̄ membra sensu caret. & mortalis ē. qm̄ uidem' membra eē mortalia. Possū enūare quens repentinis quassatae motib' uel inauerint terrae. uel defecerint in abruptū. quēs demersae fluctib' & urbes & insulae abierit ī pfundū. frugiferos campos paludes iundaauerit. flumina & stagna siccauerit. montes et uel deciderint abrupti. uel planis fuerit adaequati. plurimas regiones. & multorū fundamenta montū laterē & intern' ignis absunit. & hoc parū ē. si membris suis nō parcat d's. n̄ etiā hōi liceat aliqd' in dei corpus. maria extruuntur montes exciduntur. & ad eruendas opes interiora terrae uiscera effodiūt. Quid quod ne arari qdē sine laceratione diuini corporis pot. ut iā scelerati atq; impi' scim'. q' dei membra uiolem'. pauiturne ergo uexari corp' suū d's. & debile se uel ipse facere. uel ab hoīe fieri sinit. n̄ forte diuin' ille sensus q' mūdo & omib' mundi partib' mixt' ē. primā terrae superficie reliqt. ac se in ima demersit. ne qd' doloris de assidua laceratione sentiret. Quod si hoc uanū & absurdū ē. tā igitur ipsi eguerūt. q' haec indigent sensu. q' nō p'spexerūt diuinū qd' spiritū eē ubiq; diffusum. eoq; oīa contineri. non tñ ita ut d's ipse q' ē incorruptus. grauib' & corruptibilib' elementis misceatur. Illud ergo rectius. qd' a platone sumpserūt a deo factum eē mundum.

& eidē pudentia gubernari. Oportebat igitur & platonē.
 & eos qui idem senserūt docere & explicare quae cā. quae
 ratio fuerit tāti opis fabricādi. quare hoc. aut cui' grā fecerit.
 At idem stoici hominū inquit cā mundus effect' ē. Audio. s;
 Epicur' ignorat ipsos hoies quare. aut q's effecerit. Nā lucre-
 tius cū mundū diceret nō eē a diis cōstitutū. sic ait. dicere
 porro hominū cā uoluisse parare praeclearā mundi nām. de-
 ū intulit. Desipe ē. qd. n. immortalib' atq; beatus grā nrā qat
 largitur emolumentū. ut nrā qcū cā agere aggrediantur. me-
 rito. Illi ei nullam roēm afferebant cur humanū gen' uel cre-
 atum. uel cōstitutū eēt a deo. nrām hoc officū ē. sacramētū
 mundi & hoīs exponere. cui' illi exptes. sacrariū ueritatis
 nec attingere. nec uidere potuerūt. Ergo ut paulo an dicebā.
 cū assumpsissent id qd' erat uerū. idest mundū a deo factum.
 & hominū cā eē factū. tñ qm eos ī consequētib' ratio defecit.
 nō potuerūt defendere id quod assumpserāt. Deniq; plato ne
 dei op' imbecillū & ruinosū faceret. ī aeternū dixit eē mā-
 surū. Si hominū cā factus ē. & ita factus ut eēt aeternus
 cur ergo ipsi q' cā factus ē. nō sūt sempiterni. Si mortales
 ppter quos factus ē. ergo & ipse mortalis. atq; solubilis. Neq;
 em̄ pluris ē ipse q' h' q' grā factus ē. Quod si ei ratio qua
 d'rat. intelligeret p'itūm eē. q' factus ē. nec posse ī ae-
 ternū manere. nisi quod tangi non pot. Qui at negat hoīs
 cā factum. hic nullam rationem tenet. Si. n. dicit ipsum
 fabricatōrē sua cā tanta haec opa eē molitū. cur ergo nos na-
 ti sum'. cur mundo ipso fruimur. Quid sibi uult humani
 gnūs. caeterozq; aiāntium fictio. Cur aliena cōmoda utere-
 rim'. cur deniq; augemur. minuumur. interim'. Quid hēt
 rationis ipsa gnatio. Quid ppetua successio. Nimirū uidē
 deus uoluit. & suis uariis imaginibus tanq' sigilla cōfin-
 gere. qb' se oblectaret. & nihilominus tñ si ita esset. curae
 heret aiāntes. praecipueq; hoīem. cui' impio cuncta subiecit.
 Qui at dicūt semp fuisse mundum. omitto illud quod esse
 ipsum sine aliquo principio nō pot. un' se extricare nequnt.

sed hoc dico. si mundus semp fuit. nulla pot hēre rationē.
Quid ei pot in eo ratio moliri. qđ nuq̄ sumpsit exordium.
Nam pri^o qđ fiat aliqd. aut struatur op^o ē consilio. ut disponi
possit queadmodum fiat. nec incipi qđ pot sine p̄uisione
rationis. Itaq; omne op^o ratio praecedit. Non hēt ergo ra
tionem quod factum non ē. Atq; mundus hēt rationē qua
& constat. & regitur. ergo & factus ē. & si factus ē & re
soluetur. Reddat ergo isti rationem si possunt. cur aut
factus i principio sit. aut postea resoluetur. quod qđ docere
non poterat epicurus. siue democrit^o. sua sponte natū eē di
xit. seminib^o inter se passim coeuntib^o. qbus iterū resolutis
discidiū atq; interitū secuturū. Corruptit ergo qđ recte ui
derat. & totā rationem penit^o ignorantia rationis euerit.
redegitq; mundū & oīa quae in eo geruntur ad similitudi
nem cuiusq̄ uanissimi somniū. si quidē reb^o humanis ratio
nulla subsistit. Cum uō mundū omnesq; partes ei^o ut uide
mus mirabilis ratio gubernet. cū caeli tempatio & aequal
in ipsa uarietate cursus astroꝝ luminūq; caelestiu^o. tempoz.
constans ac mira descriptio. terraz. uaria fecunditas. pla
na campoz. munimēta & ageres montū. uiriditas ubertas
q; siluaz. fontū saluberrimā eruptio. fluminū oportuna
inundatio. maris opulenta & copiosa interfusio. uentoz
diuersa & utilis aspiratio. caeteraq; oīa ratione summa con
stent. qđ tam caecus ē. ut existimet sine cā eē facta. i qbus
mira dispositio p̄uidentissimae rationis elucet. Si ergo si
ne cā. nec ē. nec fit oīo quicq; si & p̄uidentia summi dei ex
dispositione rez. & uirtus ex magnitudine. & potas ex gu
bernatione manifesta ē. hebetes ergo & insani. q p̄uidentia
non eē dixerūt. Non improbare si deos idcirco non eē dicerēt.
ut unū dicerēt. Cum at ideo ut nullū. q eos delirasse n̄ putat.
ipse delirat. Sed de p̄uidentia satis i primo libro diximus.
qđ & si ē ut apparet ex mirabilitate operū suoz. necē ē et
hoīem caeterasq; aīantes eadē p̄uidentia creauerit. Videā
mus ergo quae ratio fuerit fingendi gn̄is humani. qm̄ cō

stat id qd̄ stōici aut̄ hominū cā mundū eē fabricatū. q̄q̄ i
 hoc ipso non mediocriter peccet. qd̄ nō hoīs cā dicit. s; ho
 minū. Vni ei singularis appellatio totū comprehendit huma
 nū gen̄. sed hoc ideo qm̄ ignorant unū hoīem a deo esse
 formatū. putatq; hoīes in oib; terris & agris tanq̄ fungos
 eē gn̄atos. At hermes nō ignoravit hoīem & a deo. & ad
 dei similitudinē fictū. Sed redeo ad p̄positum. nihil ē. ut opi
 nor qd̄ sit p̄ se ipsum factum. sed q̄cqd̄ nō fit. ad usū aliquē
 fieri necē ē. Quis ē. n. uel tā ineptus. uel tā ociosus ut aggre
 diatur aliqd̄ facere frustra. ex q̄ nulla utilitate. nullū cōmo
 dū speret. Qui domū aedificat. nō ideo aedificat ut tm̄
 domus sit. s; ut in ea possit h̄itari. Qui naue fabricat. nō ideo
 insumit opa. ut tm̄ nauis appareat. sed ut in ea naugetur.
 s; q̄ uas aliqd̄ instituit ac format. non p̄ea id facit ut tm̄
 fecisse uideatur. s; ut uas illud effectum. capiat aliqd̄ neciū.
 Simitr̄ caetera quaecūq; fiūt. non utiq; i sup̄uacū. sed ad usū
 aliquos utiles laborantur. Mund' igitur a deo factus ē. nō
 utiq; p̄ ipsū mundū. Neq; ei aut calore solis. aut lumine
 aut aspiratione uentorū. aut humore umbrū. aut alimonia
 frugū. cū sensu careat. indiget. sed ne illud qd̄ dici potest.
 qd̄ deus p̄ se ipsū fecerit mundū. qm̄ pot̄ eē sine mūdo.
 sicut fuit antea. & his oib; quae i eo sunt quaeq; gn̄antur.
 d̄s ipse non utitur. Appareat ergo aīantium cā mundū eē
 constructū. qm̄ rebus his qb; cōstat aīantes fruuntur. quae
 ut uiuere. ut cōstare possent. oīa his neciā ip̄rib; certis submi
 nistrantur. rursus caeteras aīantes hoīs cā eē fictas. ex eo
 clarū ē. qd̄ hoī seruiūt. & tutelae ei' atq; usib; data sunt.
 qm̄ siue terrenae sūt. siue aquatiles. non sentiūt mundi
 rationē. sicut ho. Respondendū ē hoc loco p̄ns. maxime
 q; Ciceroni q̄ ait. cur deus oīa nr̄i cā cū faceret. tantā uī
 naticū uipazq; fecerit. cur tā multa pestifera terra ma
 riq; disperserit. ingens ad disputandum loc'. sed ut in
 transcurso breuiter stringendus ē. qm̄ ho ex reb; diuersis
 ac repugnantib; configuratus ē aīa & corpore. idest caelo.

atq; terra tenui & comprehensibili. aeterno ac temporali. se sibi
li atq; bruto. luce praedito atq; tenebroso. ipsa ratio ac necitas
exigebat & bona homini proponi & mala. bona quibus utatur. ma
la quae vitent. & caueat. Idcirco data est illi sapientia. ut co
gnita bonorum. malorumque natura. & in appetendis bonis. & in ma
lis declinandis. vim suae rationis exerceat. Nam caeteris anima
libus quae sapientia non data est. & munita indumentis naturalibus.
& armata sunt. homini autem praeter omnia. quod erat praecipuum ratio
nem solam dedit. itaque nudum formavit. & inermem. ut eum
sapientia & muniret. & regeret. munimenta & ornatum ei
non foris. sed intus. non in corpore. sed in corde constituit. ni
si ergo essent mala quae cauere. quae a bonis utilibusque disti
guere. non esset ei sapientia necessaria. Sciat ergo. u. tullius. aut
ideo homini data esse rationem. ut & pisces caperet. usus sui gratia. &
natrices. uipasque uitaret. salutis suae causa. aut idcirco ei bona
malaque proposita. quae sapientiam acciperet. cuius uis omnia. in discernendis bo
nis malisque uersatur. Magna ergo & recta. & admirabilis
est uis & ratio. & potestas hominis. propter quam mundum ipsum. &
omnia quaecumque sunt deus fecit. tantumque illi honoris habuit. ut eum
praeficeret uniuersis. quoniam solus poterat opera dei mirari. Opti
me igitur Asclepiades nostrum de prudentia summi dei disserens. in
eo libro quem scripsit ad me. Atque ideo inquit merito quod arbitre
tur proximum sibi locum diuinam prudentiam dedisse ei quod potuit in
telligere ordinationem suam. Nam sol iste est. quod eum uidet. ita ut
intelligat quod sol est. & quantum gratiae afferat caeteris institutis.
hoc caelum. quod id suspicit. terra haec. quod eam colit. hoc pelagus
quod nauigat. hic ignis est. quod eo utitur. Instituit ergo summus
deus non pro se. quod nihilo eget. sed propter hominem. qui his con
gruenter uteretur. Reddam nunc rationem. quare hominem
ipsum fecerit. quod si praeteritum fecissent. aut defendissent illa quae
uera inuenerant. aut in maximos errores non incidissent. Hec
est summa. hic cardo rerum est. quem quod non tenuerit. ueritas illi omnia
elabatur. hoc est denique quod efficiat illis non quadrare rationem.
quae illis si effulsisset. si sacramentum hominis omnia cognouissent.

nunq̄ disputationes eoz̄ & omnē p̄nam de transuerso aca-
 demia uigulasset. Sicut ergo mundū non p̄ se deus fecit. q̄a
 cōmodis ei' non indiget. sed p̄ hōiem q̄ eo utitur. ita ipsū hōiem
 p̄pter se. Quae utilitas deo in hōie inq̄t epicur' ut eū p̄ se fa-
 ceret. scilicet ut eēt q̄ opa ei' intelligeret. q̄ prouidentiam di-
 sponendi. rationem faciendi. uirtutem cōsumandi. & sensu ad-
 mirari. & uoce p̄loqui posset. Quoz̄. omnū summa haec est
 ut deum colat. Is. n. colit. q̄ haec intelligit. Is artificem rez̄
 omnū. is uerum patrem suum debita ueneratione p̄sequitur.
 qui uirtutē maiestatis ei' de suoz̄ opum inuentione. inceptio-
 ne. p̄fectione metitur. Quod planius argumentū p̄ferri pot̄.
 & mundum hōis. & hominem sua cā deum fecisse. q̄ quod ex
 oib' n̄antib'. solus ita formatus ē. ut oculi ei' ad caelum directi.
 facies ad deū spectans. uultus cum suo parente cōis sit. ut ui-
 deatur hōiem deus q̄i porrecta manu adleuatu ex humo ad
 contemplationem sui excitasse. Quid ergo inquit deo cult' hōis
 confert. beato. & nulla re indigenti. uel si tm̄ honoris hūit.
 ut ipsius cā mundū fabricaret. & instrueret eū sapiētia. ut
 dñm uiuentū faceret. eūq; diligeret tanq̄ filium. cur mortale
 fragileq; constituit. cur omnibus malis quem diligebat obie-
 cit. cum oporteret & beatū eē hōiem tanq̄ conuinctum ac p̄xi-
 mū deo. & p̄petuū sicut ē ipse. ad quem colendū & conte-
 plandum figuratus ē. q̄q̄ haec fere in priorib' libris sparsi
 docum' in qm̄ p̄prie id materia nunc exigit. q̄ de uita
 beata differere p̄positum ē. explicanda sunt ista diligentē.
 & plenē. ut dispositio dei. & opus. uolūtasq; noscatur. Cū
 posset semp̄ spiritib' suis imortalib' inuābiles aīas p̄creare
 sicut angelos genuit. q̄b' imortalibus sine ullo maloz̄ pi-
 culo & metu constat. excogitauit tm̄ inenarrabile opus.
 queadmodum infinitā mltitudinem crearet aīaz̄. quas p̄-
 mo fragilibus & imbecillibus corporibus illigatas constitueret
 inter bonum malūq; medias. ut constantibus ex utrisq; nāe
 uirtutē p̄poneret. ne imortalitatem delicate assequerentur
 ac molliter. sed ut ad illud aeternae uitae inelōq̄bile premiū.

Auar' d' hōiez fēcit

cū summa difficultate ac magnis laborib' pueniret. Ergo ut eas grauibus & uexabilibus membris indueret. qm̄ consistere in medio manu non poterat ponderib' & grauitate corporis premente deorsu. sede illis ac domiciliū primo colendū esse decreuit. Itaq; ineffabili uirtute ac potētia praeclara mūdi opa molit' ē. suspensis ī altitudine leuib' elemētis. & grauib' ī ima depressis. & caelestia firmauit. & terrena cōstituit. Non ē necē nūc exeq; singula. qm̄ in sc̄do libro uniuersa executi sumus. Lumina igitur posuit in caelo. quoz; moderatio & claritas & mot' apertissime ad utilitate suuentū tempat' ē. Terrae at̄ quā sedem uoluit ēē foecunditate uariā gignēdi atq; pferēdi dedit. ut ubertate frugū. & herbarū. & uirentū. pro nā & usu cuiq; gn̄is alimoniam ministraret. Tū pfectis oib' quae ad conditionem mundi p̄uebāt. hōiem finxit ex ipsa terra. quā illi a principio īmitaculū praeparauit. idē sp̄m suū terreno corpore induit & inuoluit. ut compactus ex reb' diuersis ac repugnātib'. bonū ac malū capet. & sicut terra ipsa fecunda ē ad fruges pariendas. sic & corp' hōis quod assumptū ē ē terra. gn̄andi copā facultateq; pcreandae sobolis accepit. ut qm̄ fragili materia format' ī aeternū manere nō poterat. peracto temporālis uitae spatio cederet. & illud qd̄ fragile atq; umbellū gerebat. ppetua successione renouaret. Cur igitur cū mortale finxit. & fragile. cū illi cā mundū aedificasset. Primum ut infinita uis aiaz; gigneretur. oemq; terrā multitudine oppleret. deū ut pponeret hōi uirtute. idest tolerātiā maloz; ac laborū p quā posset praemiū īmortalitatis adipisci. Nā qz hō ex duab' reb' constat. corpore. & aīa. qz alterū terrenū ē. alterū caeleste. duae uitae hōi attributae sūt. una tprālis. quae corpori assignatur. altera sempiterna. qz aīae subiacet. Illā nascēdo accepim'. hāc assequimur laborādo. ne īmortalitas hōi. ut an̄ dixim' sine ulla difficultate constaret. Illa terrena ē. sicut corp'. & ideo finitur. haec uō caelestis. sicut aīa. & ideo terminū nō hēt. Illā primā nescietes accepim'. hāc sc̄dam scientes. Virtuti ei non nāe datur. Qa

uoluit nos deus uitam nobis in uita comparare. ideo hanc partem dedit. ut illa uera & perpetua. aut uitis amittamur. aut uirtute mereamur. In hac corporali non est summum bonum quoniam sicut necessitate diuina nobis data est. ita rursus diuina necessitate soluetur. ita quod fine habet. summum bonum non habet. In illa uero spirituali. quam pro nos ipsi adquiremus. summum bonum continetur. quia nec malum potest habere. nec fine. Cui rei argumentum natura & ratio corporis praebet. Caetera namque animalia in humum uergerent. quia terrena sunt. nec capiunt immortalitatem. quae de caelo est. Homo autem rectus in caelum spectat. quia opposita est illi immortalitas. nec tamen uenit nisi tribuatur homini a deo. Nam nihil intererit inter iustum & iniustum. si quod omnis homo natus immortalis fieret. Ergo immortalitas non sequela naturae. sed merces praemii uirtutis est. Denique homo non statim quod natus est. recte ingreditur. sed quadrupes primo. quia ratio corporis & huius praesentis uitae cois est nobis cum animalibus mutis. post deum confirmatus uiribus erigitur. & lingua ei in eloquium soluitur. & mutum animal esse desinit. quae ratio docet mortalem nasci hominem. postea uero immortalem fieri. cum coepit ex deo uiuere. id est iustitiam sequi. quae continetur in dei cultu. Cum excitauerit hominem deus ad aspectum caeli. ac sui. quod tunc fit cum homo caelesti lauacro purificatus. exponit infantiam. cum omni labe uitae poris. & incremento diuini uigoris accepto. fit homo perfectus ac plenus. Ergo quia uirtute opposuit homini deus. licet anima & corpus co sociata sint. tamen contraria sunt. & impugnant inuicem. Animi bona. mala sunt corporis. id est opum fuga. uoluptatum interdictio. doloris mortisque contemptus. Item corporis bona. mala sunt animi. hoc est cupiditas & libido. quibus & opes appetuntur. & suauitates uariarum uoluptatum. quibus eneruatus animus extinguitur. Ideo necesse est iustum & sapientem in omnibus malis esse. quorum malorum uictrix est fortitudo. Iniustos autem in diuitiis. in honore. in potestate. Haec enim bona corporalia & terrena sunt. Illi autem terrenam uitam agunt. nec assequi immortalitatem quaerunt. quia se uoluptatibus dediderunt. quae sunt uirtutis inimicae. Itaque uita haec temporalis. illi aeternae. debet esse

subiecta sicut corpus animae. Quisq; ergo animae uitam maluerit. uitam corporis contemnat necesse est. nec aliter nisi ad summum poterit. nisi quae sunt una despexerit. Qui autem corporis uitam fuerit amplexus. & cupiditates suas in terram deiecerit. illam superiorem uitam consequi non potest. Sed qui inuult bene uiuere in aeternum. male uiuet ad tempus & afficietur omnibus molestis & laboribus quod diu fuerit in terra. ut beatus diuinum & caeleste solatum. & qui maluerit bene uiuere ad tempus. male uiuet in aeternum. Damnabitur enim sententia dei ad aeternam poenam. qui caelestibus bonis terrena praeposuit. Propterea igitur coli se deus expetit. & honorari ab homine tanquam pater ut uirtutem ac sapientiam teneat. quae sola immortalitatem parit. Nam quia nullus alius praeter ipsum donare eam potest. quia solus possidet. pietatem hominis qui deum honorauerit hoc afficit praemio. ut sit in aeternum beatus. sitque apud deum. & cum deo semper. Nunc totam rationem breui circumscriptione signemus. Idcirco mundus factus est. ut nascamur. ideo nascimur. ut agnoscamus. factorem mundi. ac nostri deum. Ideo agnoscamus ut colamus. ideo colimus. ut immortalitatem pro laborum mercede capiamus. Quoniam maximis laboribus cultus dei constat. ideo praemio immortalitatis afficimur. ut similes angelis effecti. summo patri ac domino in perpetuum seruiamus. & simus aeternum dei regnum. Haec summa res est. hoc arcanum dei. hoc mysterium mundi. a quo sunt alieni qui sequentes praesentem uoluptatem. terrestribus & fragilibus se bonis addixerunt. & animas ad caelestia genitas. suauitatibus mortiferis tanquam luto caeno uel demerserunt. Quaecumque nunc uicissim. an in cultu deorum ratio ulla subsistat. qui simulati sunt. Si ideo tamen ab hominibus coluntur. ut praestent illis opes. uictorias. honores. quaeque alia non nisi ad praesens ualent. si sine causa gignimur. si in hominibus procreandis prudentia nulla uersatur. si casu. si nobis met ipsis. ac uoluptatis nostrae gratia nascimur. si nihil post mortem sumus. quid potest esse tam superuacuum. tam inane. tam uanum. quam humana res. & quam mundus ipse. qui cum sit incredibile magnitudine. tam mirabili ratione constructus.

tamen

tamen rebus ineptis uacet. Cur & ei uentoz spiritus erent nubes. cur emicent fulgura. tonitrua mugiat. umbres cadant. ut fruges terra pducant. & uarios foetus alat. Cur deniq; ois na rez laboret. ne qd desit eaz rez qb uita hominum sustinetur. si e manus. si ad nihilum interimus. si nihil e in nobis maioris emolumentu deo. Quod si e dictu nefas. nec putandum e fieri posse. ut non ob aliqua maximam rationem fuerit constitutum. quod uideam? maxima ratione constare. Quae pot ee ratio in his errorib prauaz religionum. & in hac psuasione phoz. qua putant aias interire pfecto nulla. Quid n. hent dicere cur du hominibus tam diligeter suis quaeq; temporibus exhibeant. an ut illis far & meru dem? & odorem thuris. & sanguinem pecudum. quae neq; imortalibus grata ee possunt. qz sunt fragilia. neq; usui ee ex tribus corpoz qz haec ad usum corporalium data sunt. & tn si ea desiderarent. sibi ipsi possent exhibere cum uellent. Sive igitur interent aiae. sive in aeternum manent. quam rationem continet cultus deoz. aut a quo mundus constitutus e. cur aut qn. aut quousq; quatenus homines. aut qua obrem procreati. cur nascuntur. intereunt. succedunt. renouantur. Quid du ex cultibus eoz assequuntur. q post mortem nihil futuri sunt. Quid praestant. quid pollicentur. quid minantur aut hominibus. aut deus dignum. Vel si manent animae post obitum. quid de his faciunt. facturi uesunt. quid illis opus e thesauro animaz. Ipsi illi ex q fonte oriuntur. Quomodo. aut quare. aut un multi sunt. Ita fit ut si ab illa rez summa. quam supi comprehendimus aberraueris. omnis ratio intereat. & ad nihilum omnia reuoluantur. quam summam qz phi non comprehenderunt. nec ueritate comprehendere potuerunt. quis ea fere. quibus summa ipsa constat. & uiderunt. & explicauerunt. sed diuersi ac diuerse illa omnia ptulerunt. non adnectentes nec cas rez. nec consequentias. nec roes. ut summam illam quae continet uniuersa. & compigerent. & complerent. Facile autem e docere pene uniuersam ueritate. p phos & sectas ee diuisam. Non enim sic phiam nos euerimus. ut academici solent. qbus ad omnia rndere ppositum e.

quod ē potū calūniari & illudere. Sed docem' nullā sectā fuisse
tā deuā. neq; p̄hoꝝ queq; tā inanē. q̄ nō uiderit aliqd̄ ex uero. s;
dū cōtradicēdi studio insanūt. dū sua et falsa defendūt. alioꝝ et
uera subuertūt. nō tm̄ illis elapsa ueritas ē. quā se quaerere simu-
labāt. sed ipsi eā potissimū suo uitio pdiderūt. Qd̄ si extitisset
aliquis q̄ ueritatē sparsā p̄ singulos. p̄ sectasq; diffusam. colligeret
& i unū. ac redigeret i corp'. is p̄fecto nō dissentiret a nobis. S; hoc
nemo facere. nisi ueri p̄t ac sciens pot. Verū at̄ scire. nō n̄ ei' ē.
q̄ sit doct' a deo. Neq; n. pot̄ aliter repudiare quae falsa sūt. eli-
gere. ac pbare q̄ uera. S; si uel casu id efficeret. certissime p̄haret.
& q̄uis nō posset diuini testimonii illa defendere. tm̄ seipsā ue-
ritas illustrant̄ suo lumine. Quare incredibilis ē error illoꝝ. q̄
cū aliquā sectā pbauerūt. eiq; se addixerunt. caeteras danāt tanq̄
falsas & inanes. armātq; se ad proeliandū. nec q̄ defendere debeāt
scientes. nec qd̄ refutare. incurfatq; passim sine dilectu oīa que
afferūt q̄cūq; dissentiūt. Ob has eoz̄ p̄uacissimas cōtentōes.
nulla extitit p̄na. quae ad uerū p̄p̄i' accederet. Nā particulatū
ueritas ab his tota cōphensa ē. Factum eē a deo mundū dixit
plato. idem p̄p̄hae loquūtur. ideq; ex sibyllae carminib' apparēt.
Errāt igitur. q̄ uel oīa sua sponte nata eē dixerūt. uel minutis
seminibus cōglobatis. qm̄ tāta res. tā ornata. tā magna. neq; fi-
eri. neq; disponi & ordinari sine aliquo prudētissimo auctore po-
tuit. & ea ipsa ratio qua cōstare ac regi oīa sentiunt. solertissi-
mae mētis artificē cōfiteat. hominū cā mundū. & oīa quae i eo
sunt. eē facta stoici loquūtur. idem nos diuinae lr̄ae docent.
Errauit ergo democritus. q̄ uermiculoz̄ m̄ putauit effusos eē
de terra. nullo auctore. nullaq; ratione. Cur. n. format' sit hō
diuini sacramēti ē. qd̄ qz̄ ille scire n̄ poterat. humanā uitam
deduxit ad nihilū. Ad uirtutē capessendā nasci hoīes Ariston
differuit. Idem nos monemur. ac discim' a p̄p̄his. Iq̄ falsus
Aristipp'. q̄ hoīem uoluptati. hoc ē malo tanq̄ pecudē subiuga-
uit. Immortales eē aīas pherecydes & plato disputauerunt.
haec uō p̄pria ē in nr̄a religione doctrina. Ergo dicearchus cū
democrito errauit. q̄ p̄re cū corpore ac dissolui argumētat' ē.

Esse inferos Zeno storic' docuit. & sedes piorum ab impiis esse discre-
 tas. & illos quod getas ac delectabiles incolere regiones. hos vero lue-
 poenas in tenebrosis locis. atque in caeni uoraginibus horredis. idem
 nobis prophetae palam faciunt. Ergo epicurus errauit. quod poetae id esse signi-
 ficatum putauit. & illas inferorum poenas quae feruntur. in hac esse uita inter-
 pretatur. Totam igitur ueritatem & omnem diuinam religionis archanum probe
 attigerunt. sed alius refellentibus defendere id quod inuenerant neque-
 runt. quod singulis rationibus non quadruuit. nec ea quae uera senserant. in summa
 redigere potuerunt. sicut nos superius fecimus. Unum igitur summum
 bonum. immortalitas. ad quam capiendam. & formati a principio &
 nati sumus. & ad hanc tendimus. hanc spectat humana natura. ad hanc
 nos peruenit uirtus. quod bonum quod comprehendimus. superius ut et de ipsa
 immortalitate dicamus. Platonis argumenta quibus ad rem ueritatem conse-
 rant. tamen parum habent firmitatis ad probandam & implendam ueritatem.
 quoniam nec uerum totum mysterium magni consumauerunt. in unumque college-
 runt. nec summum bonum comprehenderunt. Nam licet uerum de aeternae im-
 mortalitate sentirent. tamen non ita de illa tamquam de summo bono disse-
 rebat. Nos igitur certioribus signis eligere possumus ueritatem.
 quod eam non a principio suspitione collegimus. sed diuina traditione
 cognouimus. Plato autem sic argumetur. Immortale esse quicquid per se
 ipsum. & sentit. & semper mouetur. Quod ei principium motus non
 habet. nec fine habitum. quod deserere a se met ipso non potest. Quod argu-
 mentum et multis aeternitate daret. nisi adiectione sapientiae
 discreuisset. Addidit ergo ut effugeret corruptio fieri non posse
 quoniam sit immortalis animus humanus. cuius miranda solertia inueniendi.
 & celeritas cogitandi. & facilitas percipiendi. atque discedi. & me-
 moria praeteritorum. & prouidentia futurorum. & artium plerumque in-
 uincibilium scientia. qua caeterae careant animantes. diuina & caele-
 stis appareat. quod & origo animi quae tanta capiat. tanta contineat. nulla
 reperiatur in terra. si quod ex coactione terrena nihil habeat admixtum.
 sed necesse est in terra resolui. quod est in homine ponderosum & dissolubile.
 Quod autem tenue atque subtile. id uero esse indiuiduum ac domicilium corpo-
 ris uelut carcere liberatum. ad caelum. & ad naturam suam peruolare.
 Haec fere Platonis collecta breuiter. quae apud ipsum late-

de immortalitate
animae.

copiosaeque explicantur. In eadem sententia fuit et Pythagoras antea.
eiusdemque praeceptor Pherecydes. quem Cicero tradidit primum de aeter-
nitate animae disputasse. quod licet eloquentia excelleret. tamen in hac
dubitata contentione non minus auctoritatis habuerunt quam contra hanc sententiam
dissentebant. Dicearchus primo. deinde Democritus. postremo Epicurus.
adeo ut res ipsa de qua inter se pugnabat. in dubium uocaret. Deinde
et Tullius expositis horum omnium de immortalitate ac morte sententias
nescire se quod sit uerum pronuntiauit. Haec inquit sententia quae uera sit.
deus aliquis uiderit. et rursus alibi. Quoniam utraque inquit eorum sententia
doctissimos habuit auctores. nec quod certi sit diuinari potest. Verum non
his diuinatione operis non est. quod ueritate diuinitas ipsa patefecit. His
itaque argumentis quae nec Plato. nec ullus alius inuenit. animae aeternitas
probari ac perspicui potest. quae nos breuiter collegimus. quoniam operatur omnino ad
enarrandum iudicium dei maximum. quod in terra propinquante saeculorum
fine celebrabitur. An omnia quoniam deus ab homine uideri non potest. ne quis tamen ex
eo ipso putaret deum non esse. quod mortalibus oculis non uideretur.
inter caetera institutorum suorum miracula. fecit et multa. quorum uis
quod appareret. substantia tamen non uideretur. sic est uox. odor. uentus.
ut hanc rerum argumento. exemplo et deum licet sub oculos non ue-
niet. de sua tamen uis et effectu. et operibus cerneremur. Quid uoce clari.
aut uento foris. aut odore uolenti. Haec tamen cum per aere feruntur.
ad sensusque nostros ueniunt. et eos potentia sua impellunt. non cernunt
acie luminum. sed aliis corporis partibus sentiuntur. similiter deus non aspectu
nobis. alioque fragili sensu comprehendendus est. sed mentis oculis
intuendus. cum opera eius miranda et praeclara uideamus. Nam illos qui
nullum omnino deum esse dixerunt. non in philosophos. sed ne homines quod fuisse di-
xerunt. qui mutis simillimum. ex solo corpore constituerunt. nihil cernentes
animam. et ad sensum corporis cuncta referentes. quod nihil putabant esse
nisi quod oculis contuebantur. et quod uidebant. aut bonis accidere ad-
uersa. aut malis prospera. fortuito geri omnia crediderunt. et nam mu-
dum non prouidentia constitutum. Hic iam lapsi sunt ad deliramenta quae
tale sententiam necio sequebatur. Quod si est deus et incorporealis et in-
uisibilis. et aeternus. ergo non ideo interire animam credibile est.
quod non uidetur postquam recessit a corpore. quoniam constat esse aliquid sentiens.

ac uigens. qđ nō ueniat sub aspectū. At cū difficile ē aīo cōpre-
 hendere quēadmodū possit aīa retinere sensū sine his partibus
 corporis ī qđ inest officiū sentiendi. Quid de deo? Nū facile ē
 cōphendere. quēadmodū uigeat sine corpore? Qđ si deos ēē cre-
 dūt. qđ si sunt. utiq; aīae sunt expres corpoy. necē ē humanas
 aīas eadē ratione subsistere. qm̄ ex ipsa rōe ac prudentia intel-
 ligitur ēē quaedā in hōie ac deo similitudo. Demq; illud argu-
 mentū. qđ et. u. tullius uidit. satis firmū ē. ex eo aeternitate
 aīae posse dinosci. qz nullū sit aīal quod hēat notitiā aliquam
 dei. religioq; sit pene sola quae hōiem discernat a mutis. quae
 cū ī hōiem solum cadit. pfecto restatur. id affectare nos. id desi-
 derare. id colere. quod nobis familiare. quod pximū sit futurū.
 An aliqs caeteraz aīantū nām considerauerit. quas pnas cor-
 pomb? abiectas ī terrāq; pstratas. sumū dei pudentia effecit. ut
 ex hoc intelligi possit. nihil eas rōis hēre cum caelo. pōt nō intel-
 ligere solum ex omnibus caeleste ac diuinū aīal ēē hōiem. cui
 corp' ab humo excitatū. uult' sublimis. stat' rectus. origine sua
 quaerit. & qđ contēpta humilitate terrae. ad altū nitit'. quia
 sentit bonū sumū in sumo ēē sibi quaerendū. memorq; condi-
 tionis suae. qua deus illum fecit eximū. ad artificē suū spectat.
 quam spectatione Trismegistus. ^{WPTI} SEOPCIAN. rectissime notauit.
 quae ī mutis aīalib' nulla ē. Cū at sapientia quae soli hōi data
 ē. nihil aliud sit qđ notitia dei. apparet aīam non interire neq;
 dissolui. sed manere in sempiternū. qz deum qđ sempitern' est
 & quaerit. & diligit. ipsa nā cogente. sentiens uel un' orta
 sit. uel quo reuersura. Praeterea non exiguū īmortalitatis ar-
 gumentū ē. quod hō solus caelesti elemento utitur. Nā cum
 rez uā his duobus elementis. quae repugnātia sibi atq; inimi-
 ca sūt. constet. igni & aqua. quoz alterz caelo. alterū terrae
 ascribitur. caeterae aīantes. qz terrenae mortalesq; sūt. terre-
 no & graui utuntur elemēto. hō solus ignē in usu hēt. quod
 ē elementū leue. sublime. caeleste. ea uō quae ponderosa sūt
 ad mortē deprimūt. & quae leuia sūt. ad uitā subleuant. qz
 uita ī sumo ē. mors ī uno. & ut lux ēē sine igni nō pōt. sic uita

sine luce. Ignis igitur elementum est lucis ac uitae. unum apparet hominem
quod eo uirtus immortalis sortitum esse conditionem. quod id illi familiare est.
quod facit uitam. Virtus quae soli homini data magno argumento est immorta-
les esse animas. quod non erit secundum naturam si anima extinguatur. Huic enim
praesentia uitae nocet. nam uita ista terrena. quam communi cum multis
animalibus ducimus. & uoluptate expetit. cuius fructibus uariis ac sua-
uibus delectatur. & dolore fugit. cuius asperitas naturam uiuentium
acerbis sensibus laedit. & ad mortem perducere nititur. quae dissol-
uit animam. Si ergo uirtus & prohibet his bonis hominem quae
naturae appetuntur. & ad sustinenda mala impellit. quae naturae
fuguntur. ergo malum est uirtus & inimica naturae. Stultiusque iudica-
re necesse est. qui eam sequitur. quoniam se ipse laedit. & effugiendo bona
praesentia. & appetendo aequae mala sine spe fructus amplioris.
Nam cum liceat nobis iucundissimis frui uoluptatibus. nonne sen-
su carere uideamur si malum in humilitate. in egestate. in con-
temptu. in ignominia uiuere. aut ne uiuere quod si dolere.
cruciari. & mori. ex quibus malis nihil amplius assequimur.
quo possit uoluptas omissa pensari. Si autem uirtus malum
non est. facitque honeste. quod uoluptates uitiosas turpesque con-
temnit & fortiter. quod nec dolorem. nec mortem timet.
ut officium seruet. Ergo aliqua malum bonum assequetur necesse est. quae sunt
illa quae spernit. At uero morte suscepta. quod ulterius bonum sperari
potest. nisi aeternitas. Transeamus nunc uicissim ad ea quae uir-
tuti repugnant. ut et ex his immortalitas animae colligatur. Vitia
omnia impropria sunt. Ad praesens enim commouetur uiae impetus. recepta ul-
tione sedatur. libidinis uoluptas corporis finis est. cupiditate
aut satiety earum rerum quas expetit. aut aliorum affectuum commo-
tiones iterum. Ambitio postquam honores quos uoluit adeptam est
conuulsa. Item caetera uitia consistere ac permanere non possunt.
sed ipso fructu quem expetit finiuntur. Recedunt ergo & re-
deunt. Virtus autem sine ulla intermissione perpetua est. nec discedere
ab eo potest quae eam semel cepit. Nam si habeat interuallum. si aliquando ca-
rere ea possumus. redibit puniuitia. quae uirtute semper impu-
gnat. Non est igitur comprehensa si deserit. si aliquando secedit. Cum

uo domicilium sibi stabile collocavit. in omni actu uersari eam necesse
 est. nec potest fideliter depellere uitia & fugare. nisi perdat quod in se dicit
 perpetua statione munierit. Ipsa ergo uirtutis perpetuitas indicat
 humanum animum si uirtute cepit permanere. quia & uirtus perpetua
 est & solus animus humanus uirtute capere. Quoniam igitur contra-
 ria sunt uitia uirtuti. omnis ratio diuersa & contraria sit necesse
 est. quia uitia commotiones & perturbationes animi sunt. uirtus est compositio
 lenitudo & tranquillitas animi est. quia uitia temporalia & breuia sunt.
 uirtus perpetua & constans. & par sibi semper. quia uitioz fructus idem
 uoluptates aequae ut ipsa breuis temporalisq; sunt. Virtutis ergo
 fructus ac praemium sempiternum est. quia uitioz commodum in praesenti
 est. Virtutis igitur in futuro. Ita fit ut in hac uita uirtu-
 tis praemium nullum sit. quia uirtus adhuc ipsa est. Nam sicut uitia in
 actu suo finiuntur. uoluptas & praemia eorum sequuntur. ita
 uirtus cum finita est. merces eius insequitur. Virtus autem nunquam nisi morte
 finitur. quoniam & in morte suscipienda summum eius officium est. Ergo
 praemium uirtutis post mortem est. Denique Cicero in tusculanis
 quibus dubitanter. in sensu summum bonum non nisi post mortem
 contingere. Eadem autem inquit. si ita res feret. gradietur ad mortem.
 in qua aut summum bonum. aut nullum malum esse cognouimus. Mors
 igitur non extinguit hominem. sed ad praemium uirtutis admittit.
 Qui autem se ut ait idem uirtus ac sceleribus comminauerit. uolupta-
 tiq; seruauerit. is uero datur aeterna luctu poena. quae diuinae
 lae secundam mortem noiant. quae est & perpetua. & grauissimis
 cruciatibus plena. Nam sicut duae uitae oppositae sunt homini. quarum
 altera est animae. altera corporis. ita & mortes duae oppositae sunt.
 una praeparans ad corpus. quae cunctos secundam naturam fungi necesse est. al-
 tera praeparans ad animam. quae scelere adgritur. uirtute uitatur.
 Ut uita haec temporalis est sic & mors aequae temporalis est. certosq;
 terminos habet. quia corporis est. certumq; habet finem. quia corpus attingit.
 Impletis igitur temporibus. quae deus morti statuit. terminabitur
 ipsa mors. & quia temporalem uitam temporalis mors sequitur. consequens
 est ut resurgat animae ad uitam penam. quia finem mors temporalis ac-
 cepit. Rursum sicut uita aeterna est. in qua diuinos &

ineloquibiles immortalitatis suae fructus capit. ita & mors eius perpetua
sit necesse est. in qua perennes poenas & infinita tormenta pro peccatis
suis pendet. Ergo in ea conditione res posita est. ut qui beati sunt in
hac uita corporali atque terrena. semper miseri sint futuri. quia iam bo-
nis quae maluerunt potui sunt. quod is euenit. qui deos adorant. ac deum
negligunt. Deum qui iustitiam sequentes. in hac uita miseri fuerunt. &
contempti & inopes. & ob ipsam iustitiam contumeliosus & iniuriis
saepe uexati. quia nec aliter uirtus teneri potest. semper beati sint futuri.
ut quia mala iam prouiderunt. et bonis fruuntur. quod his utique conti-
git. qui contemptus terrestribus diuisis. & fragilibus bonis. caeleste religio-
nem dei sequuntur. cuius bona sicut ipse qui tribuit sempiterna sunt.
Quod opera corporis atque animae nonne indicat aiam esse mortis experientiam.
Nam corpus. quia ipsum fragile est. atque mortale. quaecumque opera
mouetur. aequae caduca sunt. Nihil enim Tullius ait esse. quod sit manibus
humani laboratum. quod non aliquando ad interitum redigatur. uel iniu-
ria hominum. uel ipsa confectrice rebus omnium uetustate. At uero
animae opera uidentur aeterna. Nam quaecumque contemptum praeferunt studentes.
in memoria monumenta ingeniorum factorumque magnorum relique-
runt. In plane mentis suae ac uirtutis nomen indelebile quaesi-
erunt. Ergo si opera corporis mortalia sunt. quia ipsum mortale
est sequitur ut aiam ex eo immortalis appareat. quia uidentur opera eius non
esse mortalia. Eodem modo desideria quoque corporis atque declarant.
alterum esse mortale. alterum sempiternum. Corpus enim nihil nisi ipsi-
desiderat id est cibum. potum. indumentum. quietem. uoluptatem. & in
haec ipsa sine nutu & admunculo animae. nec cupere. nec assequi potest.
Anima autem pro se multa desiderat. quae ad officium fructum uel cor-
poris non redundent. eaque non fragilia. sed aeterna sunt. ut fama
uirtutis. ut memoria nominis. Nam cultum dei qui constat abstinentia
cupiditatum ac libidinum. patientia doloris. contemptu mortis. etiam
contra corpus animam concupiscit. Vnde incredibile est non interire aiam.
sed dissociari a corpore. quia corpus sine anima nihil potest. anima uero potest
multa & magna sine corpore. Quod quod ea quae uisibilia sunt
oculis. & tangibilia manu. quia externa uim pati possunt. aeter-
na esse non possunt. Ea uero quae neque sub tactum. neque sub uisum